

证券代码：000597

证券简称：东北制药

公告编号：2016-035

东北制药集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	东北制药	股票代码	000597
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张利东	田芳	
电话	024-25806963	024-25806963	
传真	024-25806300	024-25806300	
电子信箱	stock000597@163.com	stock000597@163.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,404,376,955.72	2,116,769,865.88	13.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,145,302.10	-86,126,003.23	103.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-4,911,214.92	-90,162,522.90	94.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	78,008,794.82	-122,823,039.55	163.51%
基本每股收益（元/股）	0.01	-0.18	105.56%
稀释每股收益（元/股）	0.01	-0.18	105.56%
加权平均净资产收益率	0.14%	-3.29%	104.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,703,732,624.85	8,692,634,280.31	11.63%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,292,772,487.12	2,289,193,923.42	0.16%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,721
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
东北制药集团有限责任公司	国有法人	21.46%	101,876,701	34,058,898		
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	11.75%	55,758,946	0		
王绍林	境内自然人	4.98%	23,617,262	0		
王凯	境内自然人	3.51%	16,640,786	0		
全国社保基金一零二组合	境内非国有法人	2.80%	13,299,937	0		
辽宁方大集团实业有限公司	境内非国有法人	2.19%	10,413,772	0		
中国农业银行股份有限公司—博时裕隆灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.57%	7,457,594	0		
上海弘尚资产管理中心（有限合伙）—弘尚资产大格局 1 号私募投资基金	境内非国有法人	0.96%	4,566,808	0		
国联安基金—招商银行—国联安—弘尚资产成长精选 1 号资产管理计划	境内非国有法人	0.85%	4,016,436	0		
中国工商银行股份有限公司—诺安灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.84%	4,000,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

报告期内，在公司董事会的领导下，紧紧抓住以“客户为本，以质取胜，擦亮品牌，三年倍增的工作方针”。以市场为导向向“以客户为中心”的区域化、属地化管理转变，创造营销管理终端化新模式。在当前宏观经济形势严峻和医药行业整体运行环境偏冷的背景下，克服诸多困难，逆势而上，产品销量、价格不断攀升。充分释放改革红利，公司上半年各项经济运行指标全面完成了预期目标，保持了公司经济运行持续向好发展的态势。

报告期内，公司营业总收入2,404,376,955.72元，上年同期营业收入为2,116,769,865.88元，本期比上年同期增长13.59%。营业成本1,643,913,325.05元，上年同期1,507,815,535.89元，本期比上年同期增长9.03%。营业费用379,965,432.87元，上年同期337,432,936.54元，本期比上年同期增长12.60%。管理费用260,306,194.30元，上年同期267,652,224.63元，比上年同期下降2.74%。财务费用74,119,020.21元，上年同期63,613,140.77元，比上年同期增长16.52%。

实现利润总额1,244.44万元，上年同期-7,699万元，比上年同期增长116.16%。

报告期内，原料药板块实现收入59,461.13万元，比上年同期54,457.28万元增长9.19%，占主营业务收入比重由26.06%下降到24.96%。原料药板块毛利24,687.14万元，比上年同期14,084.29万元增长75.28%。

制剂板块实现收入90,876.49万元，比上年同期83,653.52万元增长8.63%，占主营业务收入比重由40.02%下降到38.14%。制剂板块毛利41,944.98万元，比上年同期37,740.36万元,增长11.14%。

医药商业板块实现收入85,570.26万元，比上年同期69,389.25万元增长23.32%，占主营业务收入比重由33.20%上升到35.91%。医药商业板块毛利8,075.24万元，比上年同期7,536.90万元上升了7.14%。

从毛利情况看，制剂产品是公司毛利贡献的重要组成部分,本年毛利有所下降；原料药板块毛利占比增加9.25%，主要部分产品售价提升、成本降低、销量增加三方面因素综合影响毛利占比增加。

在各版块业务收入上升的同时，公司销售费用也有相应幅度的增加；管理费用有所减少主要原因是公司加强了费用效益管控，严格控制费用开支；财务费用增加主要是本期借款增加。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司本期合并范围比上年度增加2户，分别为沈阳开颜物业服务有限公司和上海益东投资合伙企业（有限合伙）。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用